doctrina hier: wissenschaftlicher Unterricht, wie 3, 11; I. 48, 208;
non aliqua doctrina mihi tradita u. o.; dagegen unten § 2; 4, 15 und
häufig: wissenschaftliche Bildung, Gelehrsamkeit.

prudentiam, wie §§ 4, 6, 11 u. o.: praktische Einsicht und Sach-
kunde, bes. die des Staatsmannes und Rechtsgelehrten, nur selten
theoretische oder speciell philosophische Bildung, wie gleichwohl Tusc.
disp. I. 4, 7: *prudentiam cum eloquentia iungere*.

viri. Nicht bloss bei nom. prop., sondern auch bei anderen
Personenbezeichnungen wird zu dem Attribut gewöhnlich ein anderes
Subst. von allgemeinerer Bedeutung hinzugefügt. So § 3: *ex humanis-
timo homine*.

tum, ut pueri, refutare domesticis testibus patre et C. Aculeone propinquo nostro et L. Cicerone patruo solebamus, quod de Crasso pater et Aculeo, quocom erat nostra matertera, quem Crassus dilexit ex omnibus plurimum, et patruis, qui cum Antonio in Ciliciam profectus una deceperat, multa nobis de eius studio doctrinaque saepe narravit; cumque nos cum consobrinis nostris, Aculeonis filiis, et ea disceremus, quae Crasso placent, et ab iis doctoribus, quibus ille uteretur, erudiremur, etiam illud saepe intelleximus, cum essemus eius domi, quod vel pueri sentire poteramus, illum et Graece sic loqui, nullam ut nosse aliam linguam videretur, et doctoribus nostris ea ponere in percontando eaque ipsum omni in ser-

2. *ut pueri*. Diese Vergleichung enthält den Gesichtspunkt, von welchem aus die prädicative Bestimmung *refutare dom. test. solebamus* zu beurtheilt ist und gerechtfertigt erscheint; daher oft in beschränkendem Sinne: nach Massgabe. Vgl. III. 18, 66: *Acedit quod orationis etiam genus habent fortasse subtile et certe acutum, sed, ut in oratore, exire*; Tusc. disp. I. 24, 57: *Ad ea sic ille respondet, ut puer, u. o.*

domesticis testibus, wie p. Mil. 18, 47: *iacent suis testibus — suorum testim diuis*; Tusc. disp. I. 1, 1: *non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset*.

matertera: die Schwester von Cicero's Mutter Helvia.

quem Crassus est, ohne Copulativpartikel, weil die beiden Relativsätze im Verhältnisse zum Hauptsatze ein verschiedenes Moment enthalten; vgl. 28, 125.

in Ciliciam: zum Kriege gegen die Seeräuber, in welchem Antonius wegen zu geringer Truppenzahl nicht viel ausrichtete; *una deceperat*, neml. *de provincia*, so dass er ihn also genau kennen musste. Zu beachten ist die chiasische Wortstellung in der ganzen Periode, in welcher der Grund davon liegt, dass Antonius schon im Relativsatz *qui — deceperat* erwähnt werden musste und in dem regierenden lediglich durch *cuius* wieder aufzunehmen war.

narravit, s. z. 7, 26: expectat.

Aul. filii. Einer dieser Söhne (Stiefsöhne), C. Visellius Varro, wird Brut. 76, 264 wegen seiner allgemein wissenschaftlichen und juristischen Bildung gerühmt. Ueber Aculeo selbst vgl. I. 43, 191. — *Crasso placent*, d. i. *probarentur*.

uteretur. So stand er z. B. mit dem Peripatetiker Staseas aus Neapel, welcher bei M. Pupius Calpurnius Piso wohnte, in freundschaftlichem Verkehr; vgl. I. 22, 104.

cum essemus: so oft als, jedesmal wenn, in welcher Bedeutung *cum* bei Cic. gewöhnlich mit dem Ind. eines Präteritums verbunden wird; jedoch findet sich auch schon bei ihm bisweilen der Conj., vgl. I. 24, 112; 54, 232.

nullam ut, so die gewöhnliche Wortstellung des *ut* hinter Negationen und *vix*.

ponere, das regelmässige Verbum für das Aufstellen einer Behauptung, welche als Grundlage einer nachfolgenden Erörterung dienen soll, griech. *τιθέναι*; vgl. Tusc. disp. I. 4, 7; de or. I. 33, 149 u. o.

mone tractare, ut nihil esse ei novum, nihil inauditum videatur. De Antonio vero quamquam saepe ex humanissimo homine ^{3.} patruo nostro acceperamus, quem ad modum ille vel Athenis vel Rhodi se doctissimorum hominum sermonibus dedisset, tamen ipse adolescentulus, quantum illius ineuntis aetatis meae patiebatur pudor, multa ex eo saepe quæsivi. Non erit profecti, quod scribo, hoc novum; nam iam tam ex me audiebas mihi illum ex multis variisque sermonibus nullius rei, quæ quidem esset in iis artibus, de quibus aliquid existimare possem, rudem aut ignarum esse visum. Sed fuit hoc in 4. nitroque eorum, ut Crassus non tam existimari vellet non didicisse, quam illa despiciere et nostrorum hominum in omni genere prudentiam Graecis afferre; Antonius autem proba-

3. *De Antonio* ('was — betrifft') ist abhängig von *acceperamus*, wie Tusc. disp. V. 20, 57: *de hoc homine a bonis auctoribus sic scriptum acceperimus, sumnam fuisse eius in virtu temperantiam*; ebds. IV. 22, 50. Wie vorher schon hinsichtlich des Crassus, so wird hier auch in Betreff des Antonius zu dem freunden Zengniss (§ 2: *domesticis testibus*) noch die eigene Erfahrung des Cie. als Beweis hinzugefügt.

humanissimo: hochgebildet; *homine*, s. z. 1, 1: *viri*.

Athenis vel Rhodi: auf der Reise nach Cilicien; vgl. I. 18, 82.

se — sermonibus dedisset; auch mit *in* wird *dare* in diesem Sinne verbunden; vgl. ad Att. XIII. 23, 3: *da te in sermonem*; de leg. agr. II. 5, 12: *Omnis familiariter me in eorum sermonem insinuarem ac darem*.

hoc novum. Wenn der hervorzuhebende Begriff in einem Relativsatz vorausgeschickt wird, so wird er gewöhnlich durch *is* wieder aufgenommen; jedoch findet sich auch *hic*, um ihn als einen so eben behandelten oder dem redenden Subject nahe liegenden zu bezeichnen, wie de fin. V. 29, 88: *ego, quam ille proponendam et magis eligendam, beatiorem hanc appello; at fam. II. 2, 1: ut, quam expectationem tui connotasti, hanc sustinere ac tueri possis.*

ex multis — sermonibus bezeichnet den Erklärungsgrund zu *esse visum*.

iis artibus, d. i. den grammatisch-rhetorischen Lehrfächern, welche das Material für den höheren Jugendunterricht bei den Römern bildeten.

existimare = iudicare, vgl. Tusc. disp. V. 1, 4: *Sed in hoc me ipse astigo, quod ex aliorum et ex nostra fortasse malitia, non ex ipsa virtute, de virtute robore existino*.

4. *fuit in* —, weil von einer in dem (geistigen) Wesen begründeten Eigenthümlichkeit oder Richtung die Rede ist. Ein solcher Besitz wird auch 2, 6 durch *esse in* bezeichnet.

didiisse, wie I. 1, 1; 19, 77.

generis: Beziehung, wie III. 42, 168: *quocunque modo, non ut dicimus est, in eo generis intelligitur, sed ut sensum est.*

Graccis anteferre, die sog. *comparatio compendioria*, wie I. 4, 15: *Ingenia nostrorum hominum multum ceteris hominibus omnium gentium praestiterunt.*

Antonius autem — censebat, Übergang aus der Form eines Nebensatzes in die eines Hauptsatzes, wie Tusc. disp. I. 1, 1: *non quia philo-*

biliorem hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse numquam putaretur; atque ita se uterque graviores fore, si alter contemnere, alter me nosse quidem Graecos videretur.

5. Quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus; illud autem est huius institutae scriptioris ac temporis, neminem eloquentia non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia florere umquam et praestare potuisse.
2. Etenim ceterae fere artes se ipsae per se tinentur singulae; bene dicere autem, quod est scienter et perite et ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis saepia teneatur. Omnia, quaecumque in hominum disceptationem cadere possunt, bene sunt ei dicenda, qui hoc se posse profiteretur, aut eloquentiae nomen relinquendum est. Qua re

sophia Graeca et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper inducere fuit, n. ö.

hoc populo — cum talis populus sit; vgl. de leg. agr. 37, 101: *si ante timisset, tamquam haec confine, hoc populo certe non terror;* de or. III. 1, 2: *illo senatu se rem publ. gerere non posse;* dagegen steht II. 36, 153: *probabiliorum huic populo.*

5. *quale,* d. h. wie berechtigt oder richtig; *ad hoc tempus* ohne pertinet, wie III. 18, 66: das kommt jetzt nicht in Betracht. Der (falschen) Rücksichtnahme der genannten Männer stellt er im Folgenden seine unverhohlene Absicht entgegen, den Nachweis von der Unentbehrlichkeit einer Universalbildung für den Redner zu führen.

non modo (ich will nicht sagen) und *ne — quidem* folgt auf die allgemeine Negation *nemo*, wie auch *negre — negre* folgen könnte.

omni — sapientia, hier: das gesammte Gebiet des Wissens.

praestare, nur selten ohne einen Zusatz im Dat., wie *ceteris u. a.*

2. *se — tinentur:* für sich eintreten, bestehen.

scienter: gehaltrich; dasselbe bezeichnet I. 11, 48 *copiose* u. I. 15, 64 *prudenter;* für *perite* steht an beiden Stellen *composite*: wohlgeordnet. Die Beziehung auf die *inventio, dispositio* u. *eloqua* ist einleuchtend.

suepta, nicht *saepum*, weil dem Schriftsteller am Ende der Periode wieder von *ceterae fere artes* her der Begriff *ars* vorschwebt. Vgl. p. Mur. 13, 29: *Deinde vestra responsa atque decreta et evertuntur saepe dicendo et sine defensione oratoris firma esse non possunt. In qua (sc. arte dicendi) si satis proficissim, parcius de eius laude diceres.* Vgl. Sall. Cat. 18, 1, und zu dem Bilde des Einschränkens oben I. 61, 264: *quoniam exiguus quibusdam finibus totum oratoris munus circumdedisti.*

in disceptationem cadere: Gegenstand einer Discussion werden. Vgl. 26, 113.

eloquentiae (nicht *eloquentis*) *nomen,* wie I. 26, 120: *impudentiae nomen effugere debemus.*

6. *Qua re.* Der erste Gedanke, welcher (als concessiv) hätte subordiniert sein sollen, ist coordinirt; so häufig nach *nam* oder *enim* und den Folgerungspartikeln, vgl. de off. I. 17, 55; 33, 119; II. 5, 17; III. 9, 14.

equidem et in nostra civitate et in ipsa Graecia, quae semper haec summa duxit, multos et ingenii insignes et magna laude dicendi sine summa rerum omnium scientia fuisse fateor; talem vero existere eloquentiam, qualis fuit in Crasso et Antonio, non cognitis rebus omnibus, quae ad tantam prudentiam pertinerent tantamque dicendi copiam, quanta in illis fuit, non potuisse confirmo. Quo etiam feci libentius, ut eum sermonem, 7. quem illi quondam inter se de his rebus habuerint, mandarem litteris, vel ut illa opinio, quae semper fuisse, tolleretur, alterum non doctissimum, alterum plane indoctum fuisse; vel ut ea, quae existimarem a summis oratoribus de eloquentia divinitus esse dicta, custodiem litteris, si ullo modo adsequi complectique potuisse; vel mehercule etiam ut laudem eorum iam prope senescantem, quantum ego possem, ab oblivione hominum atque a silentio vindicare. Nam si ex scriptis 8. cognosci ipsi suis potuissent, minus hoc fortasse mihi esse

haec: die Beredsamkeit und die Theorie derselben, vgl. I. 4, 13: *ut omniam Graeciam, quae semper eloquentiae princeps esse voluit.*

ingenii insignes et magna laude dic. Zu der Verbindung eines adjektivischen Attributs mit einem Abl. qual. vgl. I. 19, 85: *excitabatur homo promptus a quo abundans doctrina;* I. 22, 104: *summa hominem ingenio nostrique cupidiassimum.* Mit dem Plur. *ingenii* vgl. 3, 11 u. Tusc. disp. I. 2, 3: *si quis magnis ingenii in eo genere existierunt.* Nach Cicero's oft ausgesprochener Ansicht reicht eben das Talent nicht aus, um einen vollendeten Redor vorzustellen, wenn es auch manchen einiges Ansehen erworben haben mag; vgl. I. 6, 20.

fuit in, s. z. 1, 4: fuit in.

pertinerent. Aus der ursprünglichen Bedeutung 'in Beziehung stehen' ergibt sich die abgeleitete von Bedeutung 'sein, beitragen'; vgl. 31, 133.

7. *divinitus,* vgl. I. 7, 28: *quaes philosophi divinitus ferunt esse dicta.* *adsequi complectique:* erfassen und mir vollständig aneignen, d. h. damals, als es erzählt wurde.

senescantem: abnehmend, eine vom Ruhme öfter gebrauchte Metapher, vgl. Tusc. disp. II. 2, 5: *Atque oratorum quidem laus ita ducta ab humili venit ad summum, ut iam — senescat brevique ad nihilum ventura videatur;* jedoch auch in anderer Verbindung, wie I. 58, 247: *non vides veteres leges — ipsas sua vetustate consenisse?*

a silentio. Die Präp. konnte auch wegbleiben, da beide Subst. einen Begriff ausmachen — ab *oblivionis silentio,* musste es aber nicht; vgl. unten 10, 41; 27, 116; de fin. I. 10, 34.

8. *ipso, st. ipsorum,* im Gegensatz zu der Schrift Cicero's. So findet sich nicht selten *ipse* mit dem Subject übereingestimmt, wo man nach dem Gegensatz einem anderen Casus erwarten sollte; vgl. in Verr. act. I. 6, 17: *iste repente ex alaci atque laeti hic erat humili atque dimissus, ut non modo populo Romano, sed etiam sibi ipse condemnatus videretur.*

hoc — laborandum, wie es auch heißen kann: *id contendere u. ii.*

putasseum laborandum; sed cum alter non multum, quod quidem exstaret, et id ipsum adulescens, alter nihil admodum scripti reliquisset, deberi hoc a me tantis hominum ingenii putavi, ut, cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus, hanc immortalem redderem, si possem. Quod hoc etiam spe aggredior maiore ad probandum, quia non de Ser. Galbae aut C. Carbonis eloquentia scribe aliquid, in quo liceat mihi fin-

non multum. Hierzu ist wegen des folgenden: *et id ipsum adulescens* zu ergänzen *scriptis*, wofür er nachher *scripti reliquias* gesetzt hat. Welche Reden Crassus herausgegeben, berichtet Cie. im Brut. cap. 43 u. 44. Die meisten derselben hat er nur bruchstückweise veröffentlicht, wie auch Cie. von seiner Rede p. Mur. einige Abschnitte weggelassen hat. Ein kleines Fragment aus seiner Anklagerede gegen Carbo findet sich unten 40, 170.

exstaret wie *reliquisset* und die folgenden Conj. Impf. wegen *putavi*, obgleich der Inhalt dieser Sätze von der Gegenwart gilt.

adulescens, so dass also die Leistungen des gereiften und durchgebildeten Mannes nicht beurtheilt werden können. Indess hat er auch eine in seinem Consulat für Q. Servilius Cäpio gehaltene Vertheidigungsrede und von seiner censorischen Anklagerede gegen den Collegen Cn. Domitius Ahenobarbus wenigstens einen Entwurf veröffentlicht.